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ÖZET 
 

Bu araştırma, Bağlarca (Elazığ GB’sı) Köyü civarında yüzlek veren Kırkgeçit Formasyonu’na ait ostrakod faunasını 
kapsamaktadır. Kırkgeçit Formasyonu içerisinde toplam kalınlığı 354m olarak ölçülen kesitten 60 tortul kayaç örneği 
incelenmiştir. Bu örneklerde, Eosen’e ait ostrakodlardan 4 cins ve 3 tür tanımlanmıştır. Birimin litolojik özellikleri ile 
ostrakod faunasından yararlanılarak, inceleme alanındaki istifin derin deniz ortam koşullarında çökeldiği belirlenmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: Ostrakod, Orta Eosen, Elazığ/Türkiye 
 

OSTRACODA CONTENT AND ENVIRONMENTAL INTERPRETATION OF 
EOCENE SEQUENCE IN BAĞLARCA (SW ELAZIĞ) REGION 

 
ABSTRACT 
 

In this research, the ostracods fauna of the Kırkgeçit Formation, which is exposed over large area in the Bağlarca district 
SW of Elazığ.. The total thickness of 354m. from the measured sections which is representing Kırkgeçit Formation was 
collected 60 sedimentary samples. In this samples, 4 ostracoda genera and 3 ostracoda species of 60 sedimentary 
samples were described. The lithological properties and ostracods all indicate that this formation was deposited under 
deep marine conditions in the study area. 

 
Key words: Ostracoda, Middle Eocene, Elazığ/Turkey. 
 
1. GİRİŞ 

 
İnceleme alanı, Elazığ bölgesinde 1:25 000 ölçekli Elazığ K42-d1 paftasında, Elazığ ili güneybatısında Bağlarca 
köyünde yer almaktadır. Çalışma alanı ve yakın civarında birçok araştırmacı stratigrafik, sedimantolojik, 
paleontolojik ve tektonik amaçlı çalışmalar yapılmıştır [1-22]. 
 
Bu araştırmada, Eosen yaşlı Kırkgeçit Formasyonu’nun ostrakod içeriği ve çökelme ortamı ortaya konulmaya 
çalışılmıştır.  
 
2. MATERYAL VE METOD 
 
2.1. Materyal 
 
İnceleme alanı Doğu Anadolu Bölgesi’nin güneybatısında, Yukarı Fırat Bölümü’nde yer alan Elazığ iline bağlı 
Bağlarca Köyü’nde yer almaktadır. Bu yörede yüzeyleyen Kırkgeçit Formasyonu’na ait litololojk birimler 
çalışmanın materyalini oluşturmaktadır. 
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2.2. Metod 
 
Bu çalışmada, Kırkgeçit Formasyonu’na ait ölçülü stratigrafik kesitten 60 adet tortul kaya örneği derlenmiştir. 
Arazide yaklaşık 1 kg olarak alınan örneklerin ostrakodlarını elde etmek amacıyla laboratuarda her bir örnekten 
100g alınarak sıcak su ve %20 seyreltilmiş Hidrojen Peroksitle (H2O2) ıslatılmış ve en az 24 saat bekletilmiştir. 
Daha sonra 63µm,125µm, 160µm ve 630µm’lik eleklerden kurulu bir takımla tazyikli su altında yıkandıktan 
sonra etüvde kurutulmuştur. Kurutulmuş her bir örneğin içermiş olduğu tane haldeki ostrakodlar binoküler 
mikroskop altında ve ince uçlu bir fırça yardımıyla ayıklanarak numaralandırılmış ve mikrofosil toplama 
slaytlarında biriktirilmiştir.  
 
Ostrakodların cins ve tür tayinleri yapılan çalışmalar referans alınarak [23-25] binoküler mikroskop altında 
tanımlanmış ve seçilmiş olan cins türlerin fotoğrafları, taramalı elektron mikroskopta  (LEO/EVO 40 model) 
çekilmiştir. 
 
 
3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 
3.1. Stratigrafi 
 
Elazığ Havzası, Paleozoik’ten Kuvaterner’e kadar çeşitli yaştaki metamorfik, mağmatik ve sedimanter kaya 
birimlerini içermektedir (Şekil 1).  
 
Havzanın temelini; Permo-Triyas yaşlı Keban metamorfitleri ve Geç Kretase yaşlı Elazığ mağmatik karmaşığı 
oluşturmaktadır. Sığ denizel karakterli Geç Kampaniyen-Maastrihtiyen yaşlı Harami Formasyonu Elazığ 
Mağmatikleri üzerinde uyumlu olarak yer almaktadır. Harami Formasyonu üzerinde uyumsuz olarak yer alan 
Erken Paleosen yaşlı Kuşçular Formasyonu, kırmızı konglomera, kumtaşı, çamurtaşı ve evaporitlerden oluşan 
alüvyon yelpazesi ve playa fasiyesleriyle tanımlanmaktadır. [20]. Genellikle kireçtaşlarıyla temsil edilen Seske 
Formasyonu’nun yaşı Erken Paleosen-Erken Eosen olarak kabul edilmiştir [12, 27]. Elazığ bölgesinde geniş 
yayılımı olan Kırkgeçit Formasyonu genelde konglomera, kumtaşı, kireçtaşı ve marnlardan oluşmuştur. Yerel 
stratigrafik farklılıklar gösteren bu formasyona, Elazığ yakın çevresindeki yüzeylemelerinde Orta-Geç Eosen [3, 
28]; batıda, Baskil çevresindeki yüzeylemelerinde ise Orta Eosen-Oligosen [19, 27] yaşı verilmiştir.  
 
Masif kireçtaşlarıyla temsil edilen Erken Miyosen yaşlı Alibonca Formasyonu, genelde Keban Metamorfitleri, 
yer yer de Kırkgeçit Formasyonu’nu üzerlemektedir [27]. Geç Miyosen-Pliyosen yaşlı Karabakır Formasyonu 
akarsu-göl çökelleri ve bunlarla yanal-düşey ilişkili volkanik ürünlerden oluşur [29]. Havzanın Pliyo-Kuvaterner 
yaşlı en genç birimi alüvyal yelpaze ve örgülü nehir çökellerinden oluşan Palu Formasyonu’dur [18]. 
 



 
 
  
DPÜ Fen Bilimleri Enstitüsü  Dergisi                                          Bağlarca ( Elazığ GB’si) Yöresindeki Eosen İstifinin Ostrakod 
Sayı 23, Aralık 2010                                                                                                                            İçeriği ve Ortamsal Yorumu 
                                                                                                                                                                                        D. İbilioğlu 
 

61 
 

 
 
 
 

Şekil 1. Elazığ bölgesinin jeoloji haritası (Turan, 1993’ten). 
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Şekil 2. Elazığ Havzası’nın genelleştirilmiş stratigrafik kesiti (Turan ve Bingöl, 1991’den değiştirilerek). 
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3.2. Litostratigrafi 
 
Çalışma, Orta Eosen yaşlı Kırkgeçit Formasyonu’nun yüzlek verdiği Bağlarca köyü civarında 
gerçekleştirildiğinden, bu kısımda, Kırkgeçit Formasyonu’na ait litostratigrafik özellikler verilmiştir. 
 
3.2.a. Tanım 
 
Doğu Anadolu’da özellikle Elazığ ve Van bölgelerinde geniş yayılım sunan Kırkgeçit Formasyonu ilk kez TPAO 
jeologları tarafından Van ili kuzeyinde Kırkgeçit Köyü civarında tanımlanmıştır [2]. 
 
3.2.b. Tip yer ve Tip kesit 
 
Formasyonun tip yer ve tip kesiti Van ili kuzeyinde Kırkgeçit Köyü civarındadır.  
 
3.2.c. Litoloji özellikleri 
 
Bir derin deniz-şelf kompleksi özelliğinde olan Kırkgeçit Formasyonu’nun tortulları kıtasal bir kabuk üzerinde 
gelişmiş yay gerisi bir havzada depolanmıştır [12]. Kırkgeçit Formasyonu’nda yapılan fasiyes analizleri 
sonucunda, derin deniz yelpazesinin iç, orta ve dış bölümleri ile yamaç, havza düzlüğü, karbonat şelfi ve şelf önü 
karbonat fasiyesleri ayırt edilmiştir [19]. 
 
Yanal ve düşey yönde çok sık litolojik farklılıklar gösteren Kırkgeçit Formasyonu, polijenik, heterojen, alacalı 
renkli, orta ve kalın tabakalı taban konglomeraları ile başlar [2, 3, 27]. Bu konglomeraların çakılları havzanın 
temelinde yeralan Keban metamorfitleri ve Yüksekova karmaşığından türemiştir [2]. Daha sonra killi-kumlu 
kireçtaşları, kumtaşı, kiltaşı ve birimin üst kısmında beyaz, sarımsı ve bej renkli, bol fosilli, düzenli tabakalı 
kireçtaşlarıyla devam eder [2, 3]. 
 
Elazığ’ın yaklaşık güneybatısından alınan Bağlarca ölçülü stratigrafik kesiti, tabanda çakıltaşlarıyla 
başlamaktadır. Çakıltaşı seviyeleri kesitin tabanında yer yer gözlenmektedir. Bu birimler üzerine kesitin büyük 
çoğunluğunu oluşturan ince taneli killi kumtaşı birimleri yer almaktadır. Üst seviyelere doğru kesit marn, kiltaşı 
aratabakalı ince killi kumtaşlarıyla devam etmektedir. Kesitin en üst seviyesinde Kırkgeçit Formasyonu’nu açısal 
uyumsuzlukla örten gölsel kireçtaşı bulunmaktadır. 
 
3.2.d. Alt ve üst sınır 
 
Kırkgeçit Formasyonu tabanında, kendisinden daha yaşlı birimler olan Keban metamorfitleri, Yüksekova 
karmaşığı, Harami ve Seske Formasyon’ları üzerine belirgin bir açısal uyumsuzlukla gelmektedir [27]. Erken 
Miyosen yaşlı Alibonca, Miyo-Pliyosen yaşlı Karabakır (Çaybağı) ve Pliyo-Kuvaterner yaşlı Palu Formasyonu 
Kırkgeçit Formasyonu’nu açısal uyumsuzlukla örterler. Baskil batısında Hor (Baskil) bindirme fayı ve Hasret 
Dağı kuzeyinde Sağırkarı Tepe’deki bindirme fayına bağlı olarak Keban metamorfitleri ve Yüksekova karmaşığı, 
formasyonu tektonik olarak üzerler [27]. 
 
3.2.e. Kalınlık 
 
Kırkgeçit Formasyonu’nun kalınlığı 1000 m civarındadır [2]. Kalınlık havzanın batısından doğusuna doğru 
artmaktadır [30]. 

 
3.3. Bağlarca Ölçülü Stratigrafi Kesiti (BK)  
 
Kesit, Elazığ’ın güneybatısında bulunan Bağlarca Köyü civarında, 1/ 25 000 ölçekli topoğrafik haritada, Elazığ 
K42-d1 paftasında başlangıç x:4650; y:77000 ve bitiş x:4400; y:77225 koordinatlarında yer alır. Kırkgeçit 
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Formasyonu içerisinde toplam kalınlığı 354m olarak ölçülen kesitten 60 adet örnek derlenmiştir. Tabakalar 
K78D/25oKB eğimlidir. 
 
Kesitte Kırkgeçit Formasyonu, havzanın temelini oluşturan yaşlı birimler üzerine açısal uyumsuzlukla 
gelmektedir (Şekil 3). Bağlarca ölçülü stratigrafi kesiti tabanda 2m kalınlıkta, gri renkli çakıltaşı, çakıllı kumtaşı 
seviyesi ile başlamaktadır. Kırkgeçit Formasyonu içerisinde çakıllı seviyelerin yer yer gözlendiği Bağlarca 
kesitinde, taban birimi üzerine 273 m kalınlıkta gri renkli, ince taneli, kumtaşı birimi yer almaktadır (Şekil 3, 4). 
Planktonik foraminiferlerin baskın olduğu bu birim içerisinde tayini yapılan ostrakodların cins ve türleri; 
Cytherella sp., ve Trachyleberidea stricta Sönmez-Gökçen’dir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Bağlarca ölçülü stratigrafik kesitindeki ostrakod dağılımı 1 
İstif üst düzeylere doğru yaklaşık 81m kalınlık sunan, ince taneli killi kumtaşı-marn ardalanmasıyla devam 
etmektedir. Kesitin bu seviyesinde ostrakod cins ve türlerinden Cytherella sp., Krithe rutoti Keij, Hermanites 
triebeli (Stchepinsky) tayin edilmiştir. Kesitin en üst seviyesinde gölsel kireçtaşı Kırkgeçit Formasyonu’nu açısal 
uyumsuzla üzerlemektedir (Şekil 4). 
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Şekil 4. Bağlarca ölçülü stratigrafik kesitindeki ostrakod dağılımı 2 
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4. ORTAMSAL YORUM 
 
Elazığ’ın güneybatısında yer alan Bağlarca ölçülü stratigrafi kesiti genel olarak kumtaşı, ince taneli killi kumtaşı 
birimlerinden oluşmaktadır. Planktonik foraminiferlerin baskın olduğu bu kesitte epineritik ve batiyal ortam 
koşullarına geçiş yapan infraneritik denizel ortama ait ostrakod cins ve türleri yer almaktadır. 
 
5. SONUÇLAR 
 
Bu araştırmada, Orta Eosen’e ait ostrakodlardan 4 cins ve 3 tür tanımlanmıştır. Birimin litolojik özellikleri ile 
ostrakod faunasından yararlanılarak, inceleme alanındaki Kırkgeçit Formasyonu’na ait istifin derin deniz ortam 
koşullarında çökeldiği belirlenmiştir. 
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LEVHA 1 
 
1. Cytherella sp., Örnek No: BK34, Kavkı sağ dış görünüm. 
 
2. Krithe rutoti Keij, 1957, Örnek No: BK60, Kavkı sol dış görünüm. 
 
3. Hermanites triebeli Stchepinsky, 1960, Örnek No: BK55, Kavkı sol dış görünüm. 
 
4. Hermanites triebeli Stchepinsky, 1960, Örnek No: BK55, Kavkı sağ dış görünüm (Üzeri planktonlu). 
 
5. Trachyleberidea stricta, Sönmez-Gökçen, 1973, Örnek No: BK18, Kavkı sol dış görünüm. 
 
6. Trachyleberidea stricta, Sönmez-Gökçen, 1973, Örnek No: BK18, Kavkı sol dış görünüm. 
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